
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 269 

  Data di registrazione 24/05/2023 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI DI NATURA TRIBUTARIA 
ED EXTRA TRIBUTARIA DELL'ENTE PER IL PERIODO DI TRE ANNI 
DAL 15/10/2020 AL 31/12/2022 - CIG 84654137CC – PROROGA FINO AL 
31/12/2024 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 

PREMESSO CHE: 
- il servizio di riscossione costituisce una fase importante dell'autonomia finanziaria e tributaria degli enti 

locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e 
deve essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantirne l'efficienza; 

- i comuni effettuano la riscossione coattiva delle proprie entrate, anche tributarie, "sulla base 
dell'ingiunzione prevista dal testo unico di cui al regio decreto 14 aprile che costituisce titolo esecutivo, 
nonché secondo le disposizioni del titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 
1973, n. 602, in quanto compatibili, comunque nel rispetto dei limiti di importo e delle condizioni 
stabilite per gli agenti della riscossione in caso di iscrizione ipotecaria e di espropriazione forzata  
immobiliare”; 

- risulta impossibile organizzare e gestire direttamente, in tutto in parte, le attività di riscossione coattiva, 
attraverso strutture interne all'Ente, in considerazione del fatto che la complessità delle attività previste 
richiede un'organizzazione in termini di risorse umane e strumentali non presenti all'interno 
dell'Amministrazione; 

- vi era l'esigenza di affidare la riscossione coattiva tramite ingiunzione ad una società specializzata che 
opera nel settore della riscossione ordinaria e coattiva delle entrate degli Enti Locali ed iscritta all'Albo di 
cui all'mi. 53 del D. Lgs. n. 446/1997 avente idonei requisiti di capacità tecnico-professionale ed 
economico-finanziaria; 

- le entrate iscrivibili a ruolo per l'intera durata del contratto si prevedeva che ammontassero annualmente a 
complessivi € 150.000,00; e pertanto si è quantificato un valore complessivo del contratto in presunti euro 
15.000,00 annuali, con durata di 3 anni dalla data della determina di aggiudicazione e un aggio posto a 
base di gara massimo del 10%; 
 

CONSIDERATO che con determina n. 371 del 15/10/2020 è stata: 



- approvata la documentazione tecnica ed amministrativa della gara (lettera di negoziazione, capitolato 
speciale, DGUE, dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti e Patto d’integrità) relativa 
all’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI DI NATURA TRIBUTARIA ED EXTRA TRIBUTARIA DELL'ENTE PER IL 
PERIODO DI TRE ANNI DAL 15/10/2020 AL 31/12/2022 - CIG 84654137CC 

- affidata la concessione all’operatore economico Società ICA Imposte Comunali Affini SRL con socio 
unico, con sede legale in lungotevere della vittoria, 9- 00195 - Roma (RM) e sede amministrativa ed 
operativa in Viale Italia n. 136, 19124 La spezia (SP)– Codice Fiscale 02478610583 partita iva 
01062951007 all’aggio del 8,50% da calcolarsi sull’ammontare del gettito delle entrate relative alla 
riscossione coattiva; 

- assunta la spesa complessiva di € 51.928,12 alla voce 360 cap. 1041 art. 30440 codice 01.04.1 
“CONCESSIONARI DELLA RISCOSSIONE - AGGI - SPESE E COMPENSI RISCOSSIONE 
TRIBUTI”, a favore di ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI SRL come segue: 

Imp. 24057 € 20.818,12 per l’annualità 2020 
Imp. 24058 € 15.555,00 per l’annualità 2021 
Imp. 24059 € 15.555,00 per l’annualità 2022 

 
VISTA la determina n. 169 del 08/04/2022, con la quale: 
- si è dato atto che l’importo dei compensi stabiliti con la sopra citata determina era quantificato dall’aggio 

offerto dal concessionario calcolato su un ammontare del gettito delle entrate relative alla riscossione 
coattiva presunto; e che nel corso delle annualità 2020 e 2021 l’ammontare del gettito delle entrate è stato 
decisamente inferiore rispetto alle previsioni, in considerazione dell’avvenuto blocco delle cartelle 
esattoriali per emergenza sanitaria Covid -19, pertanto, si vedrà uno spostamento temporale nell’annualità 
2022, dei crediti affidati nelle due annualità pregresse soggette al suddetto blocco; 

- alla luce di quanto sopra specificato, avendo ancora da riscuotere i crediti affidati alla Ditta 
concessionaria nelle annualità pregresse, e considerato che nulla è stato riscosso dal concessionario nelle 
annualità 2020 e 2021, pertanto neppure pagato alcun corrispettivo, si è stimata una minore spesa di 
14.000,00 per l’anno 2022 e disposta la riduzione di € 14.000,00 dell’impegno di spesa n. 24059 a valere 
sull’annualità 2022; 

 
VISTA ora la nota pervenuta al prot. n. 7735 in data 22/05/2023 con cui la Società ICA Imposte Comunali 
Affini SRL fa presente lo stato dell’attività svolta con il contratto in essere, evidenziando come la questione 
pandemica derivante dalla diffusione del Covid-19 dall’8 marzo 2020 e fino al 31 agosto 2021 ha 
compromesso in maniera sostanziale i servizi attraverso un blocco totale operativo, disposto dai vari decreti 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, impendendone perciò qualunque attività; e pertanto si rende 
disponibile alla prosecuzione del contratto stesso, alle medesime condizioni; 
 
CONSIDERTATO che: 
- l’importo dei compensi inizialmente quantificato su un ammontare presunto, nel corso delle annualità 

2020 e 2021 ed anche 2022 è stato notevolmente inferiore rispetto alle previsioni, in considerazione 
proprio del blocco delle cartelle esattoriali decretato per l’emergenza sanitaria Covid -19; 

- tale blocco ha comportato, come indicato dalla Ditta incaricata, la sospensione completa delle attività per 
circa 1 anno e mezzo e, benchè le attività sono successivamente riprese, nel corso del 2022, non è stato 
possibile recuperare interamente l’attività non precedentemente svolta; 

 
VALUTATO, alla luce delle sopra citate considerazioni, di procedere alla proroga dell’affidamento, alle 
stesse condizioni contrattuali, fino al 31/12/2024, senza necessità di integrare momentaneamente gli impegni 
di spesa relativi, in quanto trattasi delle attività sospese nelle annualità 2020, 2021 e 2022, che ad oggi hanno 



una capienza economica alla voce 360 cap. 1041 art. 30440 codice 01.04.1 “CONCESSIONARI DELLA 
RISCOSSIONE - AGGI - SPESE E COMPENSI RISCOSSIONE TRIBUTI”, pari ad € 28.626,66; 
 
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000. 
 
VISTI: 
- lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267, aggiornato al D.lgs. 118 del 23/09/2011 corretto e integrato dal D.lgs. 126 

del 10/08/2014; 
- il Bilancio pluriennale di previsione 2023/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 

20/12/2022; 
- il P.E.G. pluriennale 2023/2025 di natura finanziaria approvato con delibera di Giunta Comunale n. 144 

del 20/12/2022; 
- il decreto sindacale n. 11 del 28/12/2022 di nomina della Dott.ssa Simona Gibertini quale responsabile del 

Settore Economico-Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROROGARE fino al 31/12/2024 la CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI DI NATURA TRIBUTARIA ED EXTRA TRIBUTARIA 
DELL'ENTE PER IL PERIODO DI TRE ANNI DAL 15/10/2020 AL 31/12/2022 - CIG 84654137CC 
affidata con determina n. 371 del 15/10/2020 all’operatore economico Società ICA Imposte Comunali Affini 
SRL con socio unico, con sede legale in lungotevere della vittoria, 9 - 00195 - Roma (RM) e sede 
amministrativa ed operativa in Viale Italia n. 136, 19124 La spezia (SP) – Codice Fiscale 02478610583 
partita iva 01062951007 alle stesse condizioni contrattuali, ed in particolare all’aggio del 8,50% da calcolarsi 
sull’ammontare del gettito delle entrate relative alla riscossione coattiva, per le ragioni esposte in premessa; 
 
2) DI DARE ATTO che tale proroga non comporta un incremento della spesa prevista per il contratto 
originario, in quanto la proroga rappresenta il recupero dell’attività non precedentemente svolta, a causa 
dell’interruzione completa delle attività di circa un anno e mezzo, decretata dal governo, per il Covid -19; 
 
3) DI DARE ATTO che il CIG è 84654137CC; 
 
4) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piao triennale 2023/2025 approvato 
con deliberazione G.C. n.  22 del 28/03/2023. 
 
 
Data di Emissione: 24/05/2023  
 

Il Responsabile 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI 

ALLA PERSONA 
 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 
Osservazioni:   
 
 
Data visto di regolarità contabile-
esecutività: 24/05/2023 

 Il Responsabile del Servizio  
   F.to  Dott.ssa Gibertini Simona  

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Marcaria, lì 24/05/2023 Il Funzionario Delegato 

  


